<sup>132</sup> AAL, *Libri antichi*, 5 (*Acta institutionum et confirmationum...*), cc. 38-40.

<sup>133</sup> *ibidem*, 6, a. 1285, c. 26r: "Cum commune et homines de Capannore parochiani ecclesie S. Quirici eiusdem loci dicerentur petere presbitero Gerardino rectori sive Bellomo canonico et clerico ipsius ecclesie quandam refectionem sive comestionem vel convivium ipsius communiter ut dicuntur asserere facienda de consuetudine ibidem hactenus observata quando aliquis rector vel canonicus dicte ecclesie intrat in possessionem rectorie vel canonicatus eiusdem pro introitu sive ingressu quem fecit hactenus dictus Bellomus in canonicatum predictum venerabilis patris dominus P. (Paganellus) Dei gratia Lucanus episcopus predictum presbiterum in eius presentia constitutum monuit primo secundo et tertio peremptorie ut non faciat vel exhibeat comestionem convivium seu refectionem huiusmodi hominibus suprascriptis nec eis aliquid pro ipsa comestione exhibeat sed cum hoc sint excommunicati eis publice omnibus diebus dominicis et festis sollempniter excommunicatos denuntiet nullum eis offitium faciens nec aliquid eis exhibens ecclesiasticum sacramentum nisi forte in articulo mortis donec ipsius venerabilis patris et ecclesie pro huiusmodi excommunicatione procuraverint parere mandatis. Quod si forte dictus presbiter presumeret vel negligeret adimplere idem venerabilis pater ex tunc in ipsum excommunicationis sententiam tullit et dictam ecclesiam S. Quirici ecclesiastico supposuit interdicto. Actum Luce in porticu palatii episcopatus Lucani coram presbiteris Jacobo priore ecclesie S. Petri de Martignana Lucane diocesis et Guidotto rectore ecclesie S. Marie de Filicorbi (?) Lucane testibus. Anno predicto die lune XV aprilis XIII indictione".

<sup>134</sup> ASL, *Archivio dei Notari*, 1157 giugno 30. Cfr. Savigni, *Episcopato*, p. 250 e nota 49.

<sup>135</sup> Cfr. R. Manselli, *La sinodo lucchese di Enrico del Carretto*, in *Miscellanea G.G. Meersseman*, Padova 1970, pp. 197-246; G. Concioni, *I sinodi diocesani prima del Concilio di Trento*, in *Chiesa di Lucca e cultura*, supplemento culturale al "Bollettino Diocesano della Arcidiocesi di Lucca", n. 6 (novembre-dicembre 1995), pp. 7-71, in particolare p. 42.

<sup>136</sup> AAL, *Libri antichi*, 4, a. 1283-1284, c. 34r (1283 aprile 21): "Venerabilis pater dominus Paganellus Dei gratia Lucanus episcopus commisit venerabili viro domino Soffredo Lucano archidiacono ut auctoritate ipsius venerabilis patris possit absolvere iuxta formam canonum presbiteros Gerardinum et Salamonem canonicos ecclesie S. Quirici de Capannore (sic) Lucane diocesis ab excommunicationis sententia quam incurrisse noscuntur pro eo quod sicut humiliter sunt confessi contra formam constitutionem ipsius venerabilis patris ad ludum taxillorum luserunt et eis salutari penitentia imposita de predictis eosdem ecclesiasticis restituere sacramentis. Post hec igitur prefati presbiteri in presentia predicti domini archidiaconi constituti iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia stare mandato ecclesie et memorati domini episcopi ac dicti domini archidiaconi pro excommunicatione huiusmodi; et idem dominus archidiaconus auctoritate qua fungitur in hac parte eosdem ab ipsa sententia excommunicationis absolvit et ipsos ecclesiasticis restituit sacramentis mandans eis districte ut pro eo quod dicta sententia excommunicationis ligati se immiscuere divinis propter quod irregularitatem contraxisse noscuntur vadant ad Romanam curiam absolvendi. Actum Luce in palatio superiori Lucani episcopatus anno predicto die mercurii XXI die mensis aprilis XI indictione coram domino Jacobo priore ecclesie de Martignana Lucane diocesis et Frediano Cati de Corelia testibus".